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ABSTRAKT

Sběr a zpracování dat o nákupech zdravotnické techniky:

Cílem práce bylo dopracovat algoritmus pro sběr a prvotní zpracování dat o nákupech

zdravotnické techniky z informačního systému o veřejných zakázkách, tyto data rozšířit

pomocí veřejně dostupných databází a pomocí metody zpracování přirozeného jazyka, a

vytvořit tak datový set vhodný k analýzám. Cílů bylo dosaženo pomocí skriptů psaných

v programovacím jazyce R, metody webscrapping a metody fuzzy-matching Výsledný

datový set obsahuje 2650 záznamů. Metoda zpracování přirozeného jazyka byla

otestována na 43 vybraných zakázkách. Nejvyšší úspěšnost algoritmu, určit správnou

kategorii zdravotnické techniky, které se zakázka týká, je 79 %. Byla provedena

deskriptivní a regresní analýza. Se vzrůstajícím počtem přihlášených dodavatelů a se

vzrůstajícím počtem nastavených kritérií hodnocení veřejné zakázky stoupá míra úspory.

Klíčová slova

Veřejné zakázky, Zdravotnická technika, Open Data, Zpracování dat

ABSTRACT

Collection and processing of data on purchases of medical equipment:

The aim of this Master´s Thesis was to complete the algorithm for the collection and

initial processing of data on medical equipment purchases from the public procurement

information system, to enrich this data using publicly available databases and natural

language processing methods to create a data set suitable for analysis. The goals were

achieved using scripts written in the R programming language, webscrapping method and

fuzzy-matching method. The resulting data set contains 2650 records. The natural

language processing method was tested on 43 selected contracts. The highest success rate

of the algorithm, to determine the correct category of medical technology to which the

contract relates, is 79%. Descriptive and regression analysis was performed. With the

growing number of registered suppliers and with the growing number of set public

procurement evaluation criteria, the savings rate increases.

Keywords

Public Procurement, Medical Devices, Open Data, Data Processing
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ZZVZ Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

ISVZ Informační systém o veřejných zakázkách

VVZ Věstník veřejných zakázek

TED Tenders Electronic Daily

CPV Společný slovník pro veřejné zakázky

(The Common Procurement Vocabulary)

RDF Resource description framework

NLP Natural Language Processing

NER Named Entity Recognition

UNGM United Nations Global Marketplace

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

NRPZS Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

ČSU Český statistický úřad

GPA Agreement on Government Procurement

RES Rejstřík ekonomických subjektů

PZS Seznam smluvních poskytovatelů zdravotních služeb

RS Rámcová smlouva

DNS Dynamický nákupní systém

FN Fakultní nemocnice
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1 Úvod

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek představuje souhrnnou úpravu

zadávání veřejných zakázek v ČR [1]. Celkové náklady zemí EU na práci, zboží a služby

byli v roce 2017 odhadovány na 2049,8 bilionů euro [2]. V rámci České republiky jsou

výdaje za rok 2020 odhadovány na 12,65 % HDP [3]. Veřejné zakázky se tedy podílejí

významným dílem na veřejných výdajích.

Proces zadávání veřejných zakázek zažívá sílící tlak ze strany veřejnosti k co největší

transparentnosti [4]. Ministerstvo pro místní rozvoj tedy na svém portálu informační

systém o veřejných zakázkách zveřejňuje agregovaná data z věstníku veřejných zakázek

a to ve formátu otevřených dat [5]. Tyto otevřená data jsou volně dostupná a umožňují

hlubší analýzu trhu veřejných zakázek [6].

Ačkoliv existují publikace zabývající se analýzou těchto dat [7–16], pouze jediná se

zaměřuje na zdravotnické přístroje v ČR [16].

Cílem této diplomové práce je dopracovat algoritmus pro sběr a prvotní zpracování

dat o nákupech zdravotnické techniky z veřejných zakázek. Tuto datovou sadu obohatit

o informace z dalších zdrojů a připravit data pro deskriptivní a regresní analýzu. K těmto

datům bude vypracován codebook. Dále je cílem provést deskriptivní a regresní analýzu

a otestovat algoritmus pro rozšíření dat pomocí techniky zpracování přirozeného jazyka

o kategorie zdravotnické techniky.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Zákon o zadávání veřejných zakázek

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (ZZVZ) nabyl účinnosti dnem

1. 10. 2016 [1]. Jedná se o čtvrtou generaci právní úpravy v oblasti veřejných zakázek a

koncesí. Po deseti letech nahradil původní zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách

a zákon č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení [17]. ZZVZ

představuje souhrnnou úpravu zadávání veřejných zakázek v ČR a implementuje tři nové

evropské směrnice, v oblasti zadávání veřejných zakázek, které předchozí generace

právní úpravy nezahrnovala. Jedná se o zadávací směrnici (směrnice Evropského

parlamentu a Rady) 2014/24/EU o zadávání veřejných zakázek, 2014/25/EU o zadávání

zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a

poštovních služeb a 2014/23/EU o udělování koncesí. Zákon dále vychází ze čtyř již dříve

implementovaných zadávacích směrnic a zadávací směrnice 2014/55/EU o elektronické

fakturaci při zadávání veřejných zakázek [1].

V rámci ZZVZ jsou upraveny povinnosti a práva vyplývající ze zadávání všech typů

veřejných zakázek, včetně koncesí a sektorových zakázek. Upravuje celkem devět

možných druhů zadávacího řízení, a to otevřené řízení, užší řízení, zjednodušené

podlimitní řízení, jednací řízení s uveřejněním, jednací řízení bez uveřejnění, řízení se

soutěžním dialogem, řízení o inovačním partnerství, řízení pro zadávání veřejné zakázky

ve zjednodušeném režimu a koncesní řízení. Zákon se snaží zjednodušit administrativní

zátěž pro zadavatele i dodavatele přehlednou systematikou. Uživatelé poté nemusí znát

celý zákon, ale jen pro ně příslušné části [1]. ZZVZ se zároveň snaží držet hlavních zásad,

které ovládají zadávání veřejných zakázek – transparentnost, přiměřenost, rovné

zacházení a zákaz diskriminace [17].

2.1.1 Informační systém o veřejných zakázkách

Podstatnou součástí ZZVZ je i důraz na elektronizaci procesu zadávání veřejných

zakázek za účelem zvýšení transparentnosti. Tento požadavek má základ v zadávacích

směrnicích 2014/24/EU a 2014/25/EU, které nařizují členským státům zajistit, aby

veškerá komunikace, výběr informací a podávání nabídek probíhalo pomocí

elektronických komunikačních prostředků [18]. Směrnice umožňuje jiné formy

komunikace než elektronické, ale jen u taxativně uvedených výjimek [17]. Povinnost

elektronické komunikace pro všechny subjekty, zakotvená v ZZVZ, nabyla účinnosti 18.

10. 2018 [18].

Pro zajištění elektronizace zadávání veřejných zakázek, jejich transparentnosti a

dostupnosti informací při realizaci zadávacích řízení byl Ministerstvem pro místní rozvoj

ČR (MMR) zřízen informační systém o veřejných zakázkách (ISVZ). ISVZ je dle zákonu

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy stanoven jako informační
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systém veřejné správy. Dle tohoto zákona může zadávající subjekt pověřit k provádění

některých činností spojených s ISVZ externího dodavatele. V případě ISVZ tak MMR

není přímo provozovatelem některých jeho částí, ale na konečnou podobu má dopad

nepřímo, například schvalováním provozního řádu externího dodavatele. Součástí ISVZ

je Věstník veřejných zakázek, seznam kvalifikovaných dodavatelů a další informace

potřebné k elektronické komunikaci při zadávání veřejných zakázek [17].

Věstník veřejných zakázek (VVZ) slouží v rámci ISVZ jako modul pro uveřejňování

informací o zadávacích řízeních, a to na celostátní úrovni. V rámci snahy o dodržení

transparentnosti jsou základní údaje o veřejné zakázce veřejně dohledatelné, stejně tak i

profily zadavatelů. Proces uveřejňování ve VVZ je prováděn stanovenými formuláři.


[…]

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Tabulka 12.D: Zdroje pro proměnné Datum zadání VZ a Datum odeslání formuláře ze vzorce

D.3

Datum odeslání formuláře na VVZ

Zdroj list(MDcpd) $ data.frame(VZ) $

DatumOdeslaniFormulareNaVVZ

Datum zadání VZ

Zdroj list(MDcpd) $ data.frame(Zadani) $ DatumZadaniVZ

19. Doba_Vyberu

• Popis: Doba od uzavření možnosti podávat nabídky po zadání VZ

• Jednotka: Doba_Vyberu [dny]

• Zdroj: Výpočet viz vzorec D.4

Vzorec pro výpočet Doba_Vyberu:

𝐷𝑜𝑏𝑎𝑉𝑦𝑏𝑒𝑟𝑢 = 𝐷𝑎𝑡𝑢𝑚 𝑧𝑎𝑑á𝑛í 𝑉𝑍 − 𝐿ℎů𝑡𝑎 𝑝𝑟𝑜 𝑑𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛í 𝑛𝑎𝑏í𝑑𝑒𝑘 (D.4)

Tabulka 13.D: Zdroje pro proměnné Datum zadání VZ a Lhůta pro doručení nabídek ze vzorce

D.4

Lhůta pro doručení nabídek

Zdroj list(MDcpd) $ data.frame(VZ) $

DatumOdeslaniFormulareNaVVZ

Datum zadání VZ

Zdroj list(MDcpd) $ data.frame(Zadani) $ DatumZadaniVZ

20. KZT

• Popis: Kategorizace zdravotnické techniky, která je předmětem zakázky pomocí CPV

kódu a číselníku KZT

• Zdroj: Kategorizace zdravotnické techniky (ÚZIS ČR)

Přiřazení kategorie KZT k zadání probíhá pomocí algoritmu ve skriptu

14_FinTable.R dle klíče, který je popsán v tabulce 14.D. Do algoritmu byly vybrány

kategorie KZT, které mají relativně jasný protějšek v CPV kódu. Touto metodou jsou

tedy kategorizované pouze vybrané zakázky s vybraným CPV kódem.

Tabulka 14.D: Návaznost CPV kódů ze zadání veřejné zakázky na kategorie v KZT

Kategorie Kategorie KZT CPV název CPV kód

D.1.1.4. Výpočetní tomografy Tomografické přístroje 33115000

D.1.1.4. Výpočetní tomografy CT skener 33115100-0

D.1.1.4. Výpočetní tomografy CAT skener 33115200-1

D.1.1.5. Rentgenové přístroje

mamografické

Mamografické přístroje 33111650-2

D.1.2. Magneticko-rezonanční

zobrazovací systémy

Jednotka magnetické resonance 33111610-0
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D.1.2. Magneticko-rezonanční

zobrazovací systémy

Zobrazovací zařízení

magnetické resonance

33113000

D.1.2. Magneticko-rezonanční

zobrazovací systémy

Skenery pracující na základě

magnetické resonance

33113100-6

D.1.2. Magneticko-rezonanční

zobrazovací systémy

Skenery pracující na základě

nukleární magnetické resonance

33113110-9

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Echokardiografické,

ultrazvukové a Dopplerovy

zobrazovací přístroje

33112000

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Ultrazvukový snímač srdce 33112100-9

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Ultrazvukové jednotky 33112200-0

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Ultrazvukové skenery 33112300-1

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Dopplerův ultrazvuk 33112310-4

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Dopplerovo zařízení 33112320-7

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Echoencefalograf 33112330-0

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací

systémy

Echokardiograf 33112340-3

D.1.4.1.1. Gama kamery Gama kamery 33111620-3

D.2.1.1. Elektrokardiografy Elektrokardiogram 33121500-9

D.2.1.1. Elektrokardiografy elektrokardiografické přístroje 33123200-0

D.4.1. Monitory vitálních funkcí Systémy pro kontrolu pacientů 33195000-3

T.3.2.3. Defibrilátory Defibrilátor 33182100-0

T.5.3.1. Operační svítidla Chirurgická světla 33167000

T.5.4. Anesteziologické přístroje Anesteziologické přístroje 33172100-7

T.5.6.1. Generátory elektrochirurgické Elektrochirurgická jednotka 33161000

Tabulka 15.D: Četnost jednotlivých kategorií KZT v data setu

Kategorie Kategorie KZT Četnost

D.1.1.4. Výpočetní tomografy 31

D.1.1.5. Rentgenové přístroje mamografické 8

D.1.2. Magneticko-rezonanční zobrazovací systémy 31

D.1.3. Ultrazvukové měřící/zobrazovací systémy 139

D.1.4.1.1. Gama kamery 6

D.2.1.1. Elektrokardiografy 22

D.4.1. Monitory vitálních funkcí 43

T.3.2.3. Defibrilátory 74

T.5.3.1. Operační svítidla 20

T.5.4. Anesteziologické přístroje 48

T.5.6.1. Generátory elektrochirurgické 33

Celkem kategorizovaných Zadání: 455/2710
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