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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tošovský Jméno: Marek Osobní číslo: 434147
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Sběr a zpracování dat o nákupech zdravotnické techniky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

V průběhu přípravy diplomové práce student pracoval samostatně a s jasnou představou o řešení. Diplomová práce
má dobrou úroveň zpracování teoretických východisek, kde byly zanalyzovány podstatné oblasti spojené s
problematikou veřejných zakázek, povinným zveřejněním informací a přístupy k zpracování otevřených dat. V rámci
praktické části student připravil algoritmy pro sběr a zpracování dat o nákupech techniky, realizoval deskriptivní a
regresní analýzu těchto údajů a provedl pilotní kategorizace nákupů. Diplomová práce tak reaguje na aktuální
problémy českého zdravotnictví a má praktický význam pro odbornou společnost. Tato diplomová práce je dobře
napsaná z hlediska formálních náležitosti a pravidel psaní závěrečných prací. Vzhledem ke své kvalitě doporučuji
práci k obhajobě a navrhuji hodnocení 86 body, tj. stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Gleb Donin, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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